Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

Recebido em;.

Horário

Rubricai: "

INDICAÇÃO N« /2025

XFIs

^-^VENÈ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marcelo Neumaim da Câmara Municipal de Nova Yenécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIU, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a extensão da rede de energia elétrica na Rua
Brasileiro, Bairro Rúbia, próximo a quadra de esportes.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por objetivo atender a demanda dos moradores da localidade, que
enfrentam dificuldades decorrentes da ausência ou precariedade da iluminação pública e
fomecimento de energia. Além disso, destaca-se a escassa quantidade de postes instalados
nessas vias, o que compromete tanto o acesso à energia elétriea pelas residências quanto a
segurança da população, especialmente no período noturno.

A falta de infraestrutura adequada tem gerado inúmeras reclamações por parte da
comunidade local, que se vê prejudicada no seu direito básico de acesso à energia elétrica,
além de exposta a riscos de acidentes e à insegurança.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http7/www r.mnv.es.Qov.br-cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/06/03\202S/05/16\244\INDIQ. REDE DE ENERGIA RUA BRASILEIRO BAIRRO RUBIA

í#

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

SjFIs

Diante do exposto, indicamos a execução da ampliação da rede elétrica, com a instalação de
postes e demais equipamentos necessários, a fim de garantir qualidade de vida, segurança e
dignidade aos moradores da Rua Brasileiro, Bairro Rúbia, próximo à quadra de esportes.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de junho de 2025,71°
ano de Emancipação Política; 18° Legislatura.

MANN

V

MA

adorV pe

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http-//www.r;mnv.es.aov.br-cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/06/03\2025/05/16\244\INDIQ. REDE DE ENERGIA RUA BRASILEIRO BAIRRO RUBIA